
 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

 

Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento:         58/2023 

Data del provvedimento: 13/11/2023 

 

Oggetto:  

Delega di firma atti di natura socio-assistenziale della SdS 

Fiorentina Sud Est – Polo Chianti Fiorentino 

Struttura proponente:  Direzione 

 

Responsabile del procedimento: 

 

Simone Naldoni 

                         

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al 

Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per 

l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO l’articolo 17, comma 1-bis, del D.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale i dirigenti possono de-

legare alcune loro funzioni ai dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito 

degli uffici ad essi affidati; 

 



 

 

2 

VISTO il regolamento di organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est e, in partico-

lare, gli Artt. 9, 10, 11 e 14; 

 

CONSIDERATO che il citato articolo 17, comma 1-bis, del D.lgs. n. 165/2001 introduce il princi-

pio generale della delegabilità delle funzioni dirigenziali; 

 

RILEVATO che la delega, per dottrina e giurisprudenza pacifiche, si distingue in delega vera e 

propria (quella trattata dall’articolo 17, comma 1-bis, del D.lgs. n. 165/2001) e “delega di firma”; tal-

ché quest’ultima costituisce: 

- una particolare modalità di esercizio di una vera e propria modalità organizzativa di tipo ge-

rarchico, ovvero rimedio speciale all’assenza di una specifica attribuzione di competenze 

proprie all’organo subordinato gerarchicamente, il quale, dunque, non potrebbe adottare e 

sottoscrivere quel dato provvedimento; 

- finalizzata a “decongestionare” l’attività dell’organo sovraordinato, che, con la delega di fir-

ma, crea un contitolare del proprio potere, i cui poteri sono circoscritti ad adottare solo certi 

atti e non altri, nel rispetto di indicazioni operative di dettaglio; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 37 del 20/7/2023 con il quale, al fine di una gestione più 

efficiente ed agile delle attività riconducibili alle funzioni socio-sanitarie e socio-assistenziali proprie 

della SdS, si è resa opportuna la delega di firma degli conseguenti necessari atti ai dipendenti ovvero 

personale assegnato funzionalmente alla SdS Fiorentina Sud Est di cui al citato decreto; 

 

CONSIDERATO che, al fine di dare continuità agli atti di natura socio-assistenziale di competenza 

del Polo Amministrativo Chianti Fiorentino, in caso di assenza del già individuato Responsabile di 

Polo Dr. Gilberto Macaluso, si ritiene opportuno delegare alla firma il Dr. Samuele Megli, dipendente 

del Comune di Impruneta – Ente socio del Consorzio - facente parte del gruppo tecnico di questa 

SdS; 

 

EVIDENZIATO che nei confronti del sottoscritto Direttore Simone Naldoni non sussistono 

situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della legge 241/90 e degli articoli 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013; 

 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto, con la sua sottoscrizione; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 



 

 

3 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di delegare la firma degli atti degli atti di natura socio-assistenziale propri di questa SdS e di 

competenza del Polo Amministrativo Chianti Fiorentino, in caso di assenza del Responsabile 

di Polo Dr. Gilberto Macaluso, al Dr. Samuele Megli, dipendente del Comune di Impruneta – 

Ente socio del Consorzio - facente parte del gruppo tecnico di questa SdS; 

2. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 

 

Bagno a Ripoli, 13/11/2023 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dr. Simone Naldoni 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


		2023-11-13T14:48:05+0100
	SIMONE NALDONI




